1) In l. sent. 1. dist. 8. qu. 4, 17 sqq. p. 766 sq. Dico, quod inter perfectiones essentielles (divinas) non est tantum differentia rationis, i. e. diversorum modorum concipiendi idem objectum formale . . . nec est ibi tantum distinctio objectorum formalium in intellectu, quia illa nunquam est in cognitione intuitiva, nisi sit in objecto intuitive cognito . . . Est ergo ibi distinctio tertia praecedens intellectum omni modo, et est ista, quod sapientia est in re ex natura rei, et bonitas est in re ex natura rei, sapientia autem in re formaliter non est bonitas in re. Quod probatur: quia si infinita sapientia esset formaliter infinita bonitas, et sapientia in communi esset formaliter bonitas in communi; infinitas enim non destruit formaliter rationem illius, cui additur, quia in quocunque gradu intelligatur esse aliqua perfectio, qui tamen gradus est gradus illius perfectionis, non tollitur ratio formalis istius perfectionis propter istum gradum: et ita si non includit formaliter ut in communi, nec ut infinitum infinitum. Quod autem non includat formaliter ut in communi, hoc declaro, quia includere formaliter est includere aliquid in ratione sua essentiali, ita quod si definitio includentis assignaretur, inclusum esset definitio vel pars definitionis. Sicut autem definitio bonitatis in communi non habet sapientiam in se: ita nec infinita infinitam. Est igitur aliqua non identitas formalis sapientiae et bonitatis, in quantum earum essent distinctae definitiones, si essent definibiles: definitio autem non tantum indicat rationem causatam ab intellectu, sed quidditatem rei: ergo est non identitas formalis ex parte rei. Cf. dist. 2. qu. 7, 44 sqq. p. 355 sq.

schiedenheit doch alle unendlich, drücken also das ganze unendliche Wesen aus, und fallen in dieser Beziehung in Eins zusammen. Ist ja auch zwischen der Wesenheit Gottes und den göttlichen Personen ein formaler Unterschied, und doch wird Niemand sagen, dass dadurch die göttliche Einfachheit aufgehoben werde <sup>1)</sup>).

Nach diesen allgemeinen Bestimmungen über die göttlichen Vollkommenheiten können wir nun diese Vollkommenheiten im Besondern in's Auge fassen, resp. Duns Skots Lehre darüber vorführen. Wir übergehen aber die Eigenschaften der Ewigkeit, Unveränderlichkeit und Unermesslichkeit Gottes, weil Duns Skotus über dieselben in der gleichen Weise sich verbreitet, wie seine Vorgänger <sup>1)</sup>. Wir reflectiren zunächst auf die Lehre Duns Skots von der göttlichen Intelligenz und von dem göttlichen Willen.